

Số: /KH-UBND

Hoàng Phú, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện việc tự chấp hành, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ xã Hoàng Phú

Thực hiện kế hoạch số 24/KH-UBND của UBND Huyện Hoàng Hóa ngày 01 tháng 02 năm 2021 về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

UBND xã Hoàng Phú ban hành kế hoạch tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành, thực hiện nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau:

I-MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích.

2. Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/ CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính Phủ; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 04/Ct-UBND ngày 25/01/2021 của Chủ tịch UBND Huyện tại các xã; thị trấn; qua đó giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao.

Thông qua để đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý của các cấp, các ngành, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

2.Yêu cầu.

- Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch, đảm bảo thường xuyên, kịp thời, khách quan.

- Qua kiểm tra, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan hành chính nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao tinh thần, trách nhiệm phục vụ nhân dân.

II-NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

I-Nội dung kiểm tra.

- Việc thực hiện chỉ thị số 26/CT-Ttg của Thủ tướng Chính phủ, chỉ thị số 29/CT- UBND của chủ tịch UBND; Chỉ thị số 07/CT-UBND của Chủ tịch UBND huyện và các quy định liên quan về tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính;

- Việc phổ biến, quán triệt, chấp hành quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2016- 2021 ban hành và thực hiện nghiêm quy định của UBND.

- Tình hình, kết quả thực hiện đề án công vụ theo Quyết định số 1847/QĐ-TTG ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính Phủ

-Việc giải quyết hồ sơ công việc, xử lý công việc, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; rà soát rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân tối thiểu 30% so với quy định.

- Việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính Phủ; việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và sắp loại hoàn thành nhiệm vụ của công chức UBND xã

- Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công việc, tiến độ và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc được giao, chấp hành pháp luật, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức, trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; không hút thuốc lá, không uống rượu bia và chất có cồn trong giờ hành chính, các buổi trư của ngày làm việc, ngày trực; không đi lễ hội, chùa trong giờ hành chính.

-Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo , giám sát việc thực hiện nhiệm vụ , quyền hạn được giao, quản lý giám sát việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính trong cơ quan đơn vị.

2. Hình thức kiểm tra.

- Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, hành chính.

3. Thời gian và hình thức kiểm tra.

- Kiểm tra thường xuyên, đột xuất giờ làm việc hành chính .

- Chủ tịch, phó chủ tịch công chức văn phòng trực tiếp kiểm tra.

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

-UBND xã thường xuyên tiến hành tự kiểm tra việc thực hiện kỷ luật , kỷ cương hành chính tại cơ quan và báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định.

-Văn phòng UBND xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả tự kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND xã UBND huyện biết để giải quyết khắc phục./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy – HĐND-UBND xã(b/c);
- Cán bộ, công chức xã (t/h);
- Bộ phận 1 của (t/h);
- Lưu.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hồng